
1) Bonaccini Stefano Presidente

2) Priolo Irene Vicepresidente

3) Calvano Paolo Assessore

4) Colla Vincenzo Assessore

5) Donini Raffaele Assessore

6) Felicori Mauro Assessore

7) Lori Barbara Assessore

8) Mammi Alessio Assessore

9) Salomoni Paola Assessore

Delibera Num. 18 del 08/01/2024

Questo lunedì 08 del mese di Gennaio

dell' anno 2024 via Aldo Moro, 52 BOLOGNA

DESIGNAZIONE CONGIUNTA CON IL COMUNE DI FERRARA DI UN
MEMBRO DEL COLLEGIO SINDACALE DELLA FONDAZIONE MEIS "MUSEO
NAZIONALE DELL'EBRAISMO ITALIANO E DELLA SHOAH"

Oggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita in

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Felicori Mauro

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 2

Struttura proponente:

GPG/2023/2448 del 28/12/2023Proposta:

SETTORE AFFARI GENERALI E GIURIDICI, STRUMENTI FINANZIARI,
REGOLAZIONE, ACCREDITAMENTI
DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA, RICERCA, LAVORO, IMPRESE

Assessorato proponente: ASSESSORE A CULTURA E PAESAGGIO

Funge da Segretario l'Assessore:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

Responsabile del procedimento: Marco Borioni

pagina 1 di 7



LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Viste le leggi regionali:

- n. 24/1994 “Disciplina delle nomine di competenza regionale
e  della  proroga  degli  organi  amministrativi.  Disposizioni
sull’organizzazione regionale” e ss.mm.ii.;

- n. 6/2004 “Riforma del sistema amministrativo regionale e
locale.  Unione  Europea  e  Relazioni  internazionali.
Innovazione e semplificazione. Rapporti con l’Università” e
ss.mm.ii.;

-  n.3/2021  “Interventi  nei  settori  della  cultura  e  della
memoria del novecento. Partecipazione alla Fondazione Museo
Nazionale  dell’Ebraismo  italiano  e  della  Shoah.  Modifiche
alla Legge regionale 3 marzo 2016 n.3 e alla Legge regionale
16 marzo 2018 n.2”;

 

Visto lo Statuto della Fondazione MEIS “Museo nazionale
dell’ebraismo  italiano  e  della  Shoah”,  ed  in  particolare
l’art.  12,  lett.  b)  ai  sensi  del  quale  un  membro  del
Collegio Sindacale è  designato congiuntamente dal Comune di
Ferrara e dalla  Regione Emilia-Romagna;

 Dato  atto  che  la  Regione  Emilia  –  Romagna,  con
comunicazione  Prot.06/09/2023.0896585 della Fondazione MEIS
“Museo  nazionale  dell’ebraismo  italiano  e  della  Shoah  ha
ricevuto la richiesta della fondazione medesima di procedere
alla designazione predetta; 

  Ritenuto  di  designare  congiuntamente  al  Comune  di
Ferrara  per  la  durata  di  quattro  anni,  sulla  base  dei
requisiti  di  onorabilità  e  professionalità  anche  con
riferimento  al  settore  specifico  di  attività  della
Fondazione,  dell’esperienza  e  della  professionalità
posseduta attestata dal  curriculum  vitae conservato agli
atti  della  Direzione  Generale  conoscenza,ricerca,  lavoro,
imprese,  il  Prof.  Francesco  Badia,  nato  a  Ferrara  il
07.07.1979,  proposto  dal  medesimo  Comune  di  Ferrara  alla
Regione Emilia-Romagna quale membro del Collegio Sindacale
della  Fondazione  MEIS  “Museo  nazionale  dell’ebraismo
italiano e della Shoah”; 

  Dato  atto che il Prof. Francesco Badia è in possesso
dell'iscrizione al registro dei Revisori Contabili di cui al
D.Lgs.  27  gennaio  1992  n.  88,  con  riferimento  a  quanto
previsto  dall’art.  43  del  D.  Lgs.  n.  39/2010,  nonché
dell’iscrizione all’elenco dei soggetti idonei alla nomina a

Testo dell'atto

pagina 2 di 7



sindaci o revisori dei conti da parte della Giunta regionale
o del suo Presidente;

Visti: 

- il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina
riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e
diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni” e successive modifiche; 

- la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 “Testo unico in materia di
organizzazione e di rapporti di lavoro della Regione Emilia-
Romagna e ss.mm.ii.; 

Richiamate, inoltre, infine: 

- la determinazione n. 2335 del 09/02/2022 “Direttiva di
indirizzi  interpretativi  degli  obblighi  di  pubblicazione
previsti dal Decreto Legislativo n.33 del 2013. Anno 2022”; 

 -  la  propria  deliberazione  n.  771  del  24  maggio  2021
“Rafforzamento  delle  capacità  amministrative  dell'ente.
Secondo adeguamento degli assetti organizzativi e linee di
indirizzo 2021” che nomina il Responsabile della Prevenzione
della Corruzione e della Trasparenza (RPCT)”; 

-  la  propria  deliberazione  n.  325  del  07  marzo  2022
“Consolidamento  e  rafforzamento  delle  capacità
amministrative: riorganizzazione e gestione del personale; 

-  la  propria  deliberazione  n.  426  del  21  marzo  2022
“Riorganizzazione dell’Ente a seguito del nuovo modello di
organizzazione e gestione del personale. Conferimento degli
incarichi ai direttori generali e ai direttori di agenzia”; 

- la propria deliberazione n. 1615 del 28 settembre 2022
“Modifica  e  assestamento  degli  assetti  organizzativi  di
alcune Direzioni Generali/Agenzie della Giunta regionale”; 

-  la propria  deliberazione n.  2360 del  27 dicembre  2022
“Modifica e assestamento degli assetti organizzativi delle
Giunta  regionale  e  soppressione  dell’agenzia  sanitaria  e
sociale regionale. Provvedimenti; 

-  la  propria  deliberazione  n.  380  del  13  marzo  2023
“Approvazione  Piano  integrato  delle  attività  e
dell’organizzazione 2023-2025”; 

- la  propria  deliberazione  n.  474  del  27  marzo  2023
“Disciplina organica in materia di organizzazione dell’ente
e gestione del personale. Aggiornamenti in vigore dal 1°
Aprile  2023  a  seguito  dell’entrata  in  vigore  del  nuovo
Ordinamento  professionale  di  cui  al  Titolo  III  del  CCNL
funzioni locali 2019/2021 e del PIAO 2023/2025”; 

- la determinazione dirigenziale n. 5595 del 25 marzo 2022
“Micro-organizzazione  della  Direzione  Generale  Conoscenza,

pagina 3 di 7



Ricerca,  lavoro,  Imprese  a  seguito  della  D.G.R.  n.
325/2022.Conferimento  incarichi  dirigenziali  e  proroga
incarichi di titolarità di Posizione organizzativa”; 

- la propria deliberazione n. 468 del 10 aprile 2017 “il
sistema dei controlli interni nella Regione Emilia-Romagna”;

- le circolari del Capo di Gabinetto del Presidente della
Giunta  regionale  PG/2017/0660476  e  21  dicembre  2017
PG/2017/0779385  relative  ad  indicazioni  procedurali  per
rendere  operativo  il  sistema  dei  controlli  interni,
predisposte in attuazione della deliberazione n. 468/2017;

Dato atto che il responsabile del procedimento non si trova
in situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi; 

Dato atto dei pareri allegati; 

Su proposta dell'Assessore alla Cultura e Paesaggio,  Mauro
Felicori; 

A voti unanimi e segreti

D E L I B E R A

1) di designare congiuntamente al Comune di Ferrara, per tutto
quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente
richiamato,  il  Prof.  Francesco  Badia,  nato  a  Ferrara  il
07.07.1979,  proposto  dal  medesimo  Comune  di  Ferrara  alla
Regione Emilia-Romagna quale membro del Collegio Sindacale
della Fondazione MEIS “Museo nazionale dell’ebraismo italiano
e della Shoah”, per la durata di quattro anni; 

2) di  pubblicare,  per  estratto,  la  presente  deliberazione
sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione  Emilia-Romagna
Telematico; 

3)  di dare atto, infine, che per quanto previsto in materia di
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni,  si
provvederà  ai  sensi  delle  disposizioni  normative  e
amministrative richiamate in parte narrativa.

pagina 4 di 7



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Marco Borioni, Responsabile di SETTORE AFFARI GENERALI E GIURIDICI, STRUMENTI
FINANZIARI, REGOLAZIONE, ACCREDITAMENTI esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto
comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 468/2017 e
s.m.i., parere di regolarità amministrativa di legittimità in relazione all'atto con numero di
proposta GPG/2023/2448

IN FEDE

Marco Borioni

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 5 di 7



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Morena Diazzi, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA,
RICERCA, LAVORO, IMPRESE esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n.
43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., parere di
regolarità amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di proposta
GPG/2023/2448

IN FEDE

Morena Diazzi

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 6 di 7



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Felicori Mauro

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Responsabile Roberta Bianchedi

L'assessore Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Delibera Num. 18 del 08/01/2024

Seduta Num. 2

pagina 7 di 7


